XII. Equidem illud etiam animadverto, quod, qui proprio nomine perduellis esset, is hostis vocaretur; lenitate verbi tristitiam rei mitigatam. Hostis enim apud majores nostros is dicebatur, quem nunc peregrinum dicimus. Indicant duodecim Tabulæ: AUT STATUS DIES CUM HOSTE. Itemque, ADVERSUS HOSTEM AETERNA AUCTORITAS. Quid ad hanc mansuetudinem addi potest? eum quicun⁴ bellum geras, tam molli nomine appellari? Quanquam id nomen durias jam efficit vetustas. A peregrino² enim recessit, et proprie in eo, qui arma contra ferret, remansit.

Quum vero de imperio decertatur, belloque quaritur gloria, causas omnino subesse tamen oportet easdem, quas dixi paullo ante justas causas esse bellorum. Sed ea bella, quibus imperii gloria proposita est, minus acerbe gerenda sunt. Ut enim quum³ civiliter contendimus, aliter, si est inimicus, aliter, si competitor; cum altero certamen honoris, et dignitatis est: cum altero

¹ Bella. ² Enim jam. ³ Cum civi aliter cont.

capitis, et famæ: sic cum Celiberis, cum Cimbbris bellum, ut cum inimicis gerebatur, uter es- set, non uter imperaret; cum Latinis, Samnitibus, Pœnis, Pyrrho de imperio dimicabatur. Pœni fedifragi, crudelis Hannibal, reliqui justiores. Pyr- rhi quidem de captivis reddendis, illa præclara:

Nec mi aurum posco, nec mi pretium dederitis;
Nec caponantes bellum, sed belligerantes,
Ferro, non auro vitam cernamus utriusque.
Vosne velit, an me regnare, hera quidve ferat fors,
Virtute experiamur. Et hoc simul accipe dictum:
Quorun virtutis bellum fortuna pepercit,
Eorundem me libertati parcerem certum est;
Dono, ducite, doque, volentib^u cum magnis dis.

Regalis sane, et digna Aëcidarum genere sen- tentia.

XIII. Atque etiam si quid singuli, temporibus adducti, hosti promiserint, est in eo ipso fides conservanda. Ut primo Punico bello, Regulus captus a Pœnis, quum de captivis commutandis Romam missus esset, jurassetque se redditurum: primum, ut venit, captivos reddendos in senatu non censuit; deinde, quum retineretur a propinquis, et ab amicis, ad supplicium redire maluit, quam fidem hosti datum fallere.

¹ Pro accipite, stylo Enniano. Vulg. accipe.

[Secundo autem Punico bello , post Cannensem pugnam , quos decem Hannibal Romanam ad strictos misit jurejurando se redditros esse , nisi de redimendis iis , qui capti erant , impetrassent : eos omnes censores , quoad quisque eorum vixit , qui pejerassent , in aerariis reliquerunt ; nec minus illum , qui jurisjurandi fraude culpam invenierat . Quum enim Hannibalis permissu exisset de castris , rediit paullo post , quod se oblitum nescio quid diceret . Deinde egressus e castris , jurejurando se solutum putabat : et erat verbis , re non erat . Semper autem in fide , quid senseris , non quid dixeris , cogitandum . Maximum autem exemplum est justitiae in hostem a majoribus nostris constitutum . Quum a Pyrrho perfuga senatus est pollicitus , se venenum regi daturum , et eum necaturum : senatus , et C. Fabricius perfugam Pyrrho dedit . Ita ne hostis quidem , et potentis , et bellum ultra inferentis , interitum cum scelere approbavit .]

Ac de bellicis quidem officiis satis dictum est .

Meminerimus autem , etiam adversus infimos justitiam esse servandam . Est autem infima contumia et fortuna servorum : quibus , non male

¹ Hæc , usque ad approbavit , alii insititia , alii genuina putant , absunt certe a multis mss . Deditus tamen : Lallem . omnino delevit .

præcipiunt , qui ita jubent uti , ut mercenarii ; operam exigendam , justa præbenda .

Quum autem duobus modis , id est , aut vi , aut fraude fiat injuria : fraus , quasi vulpeculae ; vis , leonis videtur . Utrumque homine alienissimum ; sed fraus odio digna majore . Totius autem injustitiae nulla capitalior est , quam eorum , ¹ qui quem maxime fallunt , id agunt , ut viri boni esse videantur . De justitia satis dictum est .

XIV. Deinceps , ut erat propositum , de beneficentia ac liberalitate dicatur : qua quidem nihil est naturæ hominis accommodatius . Sed habet multas cautions . Videndum est enim primum , ne obsit benignitas , et iis ipsis , quibus benigne videbitur fieri , et ceteris ; deinde , ne major benignitas sit , quam facultates ; tum , ut pro dignitate cuique tribuatur . Id enim est justitiae fundamentum , ad quam hæc referenda sunt omnia .

Nam et qui gratificantur cuiquam , quod obsit illi , cui prodesse velle videantur , non benefici , neque liberales , sed perniciosi assentatores judicandi sunt ; et qui aliis nocent , ut in alios liberales sint , in eadem sunt injustitia , ut si in suam rem ² alienam convertant . Sunt autem multi , et quidem cupidi splendoris et gloriae , qui eripiunt

¹ Qui tum quum m. ² Alienæ .

aliis, quod aliis largiantur: hique arbitrantur se beneficos in suos amicos visum iri, si locupletent eos quacunque ratione. Id autem tantum abest officio, ut nihil magis officio possit esse contrarium. Videndum est igitur, ut ea liberalitate utamur, quæ pro sit amicis, noceat nemini. Quare L. Sullæ, et Cæsar is pecuniarum translatio a justis dominis ad alienos non debet liberalis videri. Nihil est enim liberale, quod non idem justum.

Alter erat locus cautionis, ne benignitas major esset, quam facultates: quod, qui benigniores volunt esse, quam res patitur, primum in eo peccant, quod injuriosi sunt in proximos. Quas enim copias his et suppeditari æquius est, et relinqu, eas transferunt ad alienos. Inest autem in tali liberalitate cupiditas plerunque rapiendi, et auferendi per injuriam, ut ad largiendum suppetant copia. Videre etiam licet plerosque, non tam natura liberales, quam quadam gloria ductos, ut benefici videantur, facere multa, quæ proficiunt ab ostentatione magis, quam a voluntate videantur. Talis autem simulatio, vanitati est conjunctior, quam aut liberalitati, aut honestati.